
 

SETTORE ACCORDI E MOBILITA’ EXTRA UE/UFFICIO MOBILITA’ 
Via Filippo Re,4  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2099424 |  aform.axtraeumobility@unibo.it 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

OGGETTO:  Erogazione del contributo Erasmus+ KA171 per i beneficiari incoming - Convenzione 

n. 2023-1-IT02-KA171-HED-000147537 

 

 

Premesso  

- che il Programma Erasmus+ 2021-27 (istituito con Regolamento UE n. 817/2021 

del Parlamento Europeo e del Consiglio d’Europa) promuove, attraverso l’Azione 

Chiave 1, progetti di mobilità fisica per studenti e docenti dell’istruzione 

superiore; 

- che nell’ambito dell’Azione Chiave 1 è prevista l’azione KA171 - International 

Credit Mobility (ICM), volta a finanziare la mobilità di studenti e docenti 

provenienti da istituzioni di paesi terzi non associati al programma;  

- che i fondi dedicati alle mobilità promosse dall’azione KA171 ICM sono assegnati 

alle università europee attraverso bandi competitivi, emanati dalle Agenzie 

Nazionali Erasmus+, e che le università europee sono responsabili della 

rendicontazione dei fondi assegnati anche di quelli riferiti ai flussi di mobilità 

incoming;  

Visto l’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE), rilasciato all’Università di Bologna 

da parte della Commissione Europea per il periodo 2021-2027, il cui ottenimento 

è presupposto per concorrere ai finanziamenti nell’ambito del programma 

Erasmus+; 

Vista  la Guida al Programma Erasmus+ Versione 3 (2023) che stabilisce le principali 

caratteristiche dell’azione KA171 ICM, in particolare i requisiti specifici per 

ciascuno flusso di mobilità (studio, training e attività didattica);  

Richiamato  lo Statuto dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, emanato con D.R. 

n. 1203/2011 del 13/12/2011 e ss.mm.ii; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/07/2021 relativa alle novità 

del nuovo programma Erasmus+ 2021-2027 e alla proposta di implementazione; 



 

SETTORE ACCORDI E MOBILITA’ EXTRA UE/UFFICIO MOBILITA’ 
Via Filippo Re,4  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2099424 |  aform.axtraeumobility@unibo.it 

 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22/02/2022 di delega al 

Magnifico Rettore per l’autorizzazione e la sottoscrizione dei contratti derivanti 

da progetti internazionali, europei, nazionali e regionali di istruzione, formazione 

e cooperazione allo sviluppo la cui responsabilità scientifica è in capo a strutture 

non dotate di autonomia negoziale; 

Visto  l’esito positivo della valutazione del progetto presentato dall’Università di 

Bologna nel bando 2023, esito trasmesso dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ con 

nota del 21/07/2023 prot. n. 0202683; 

Vista la successiva sottoscrizione della convenzione Erasmus+ ICM n. 2023-1-IT02-

KA171-HED-000147537 (rep. 2995/2024 prot. 81306/2024 del 20/03/2024) e, in 

particolare, l’allegato 1 che precisa i paesi e i flussi di mobilità finanziati e 

l’allegato 3 che definisce l’importo del contributo da erogare in base alla tipologia 

di beneficiario e ai giorni di effettiva permanenza presso l’Università di Bologna; 

Accertato  che i contributi Erasmus+ ICM della suddetta convenzione trovano copertura sul 

budget AFORM per l’e.f. 2024 (UA A.AMM.AFORM - Voce COAN CA.EC. 02.12 - 

Progetto “23KA1INTMOB”); 

Considerato che, sulla base dei fondi ricevuti e dei flussi di mobilità accordati, l’Università di 

Bologna si impegna ad erogare 107 contributi Erasmus+ ICM per studenti, 

docenti e personale tecnico-amministrativo delle università partner per svolgere 

un periodo di mobilità; 

Fatta riserva  di eventuali emendamenti alla convenzione n. 2023-1-IT02-KA171-HED-

000147537  

DISPONE 

 

Art.1 - di autorizzare il pagamento dei contributi di mobilità ai beneficiari incoming selezionati 

nell’ambito del programma Erasmus+ ICM per la convenzione n. 2023-1-IT02-KA171-HED-

000147537. Il contributo sarà erogato successivamente all’acquisizione delle nomine dei beneficiari, 

individuati dalle Università partner e all’avvio delle mobilità stesse. 

  



 

SETTORE ACCORDI E MOBILITA’ EXTRA UE/UFFICIO MOBILITA’ 
Via Filippo Re,4  |  40126 Bologna |  Italia  |  Tel. + 39 051 2099424 |  aform.axtraeumobility@unibo.it 

 

Art.2 - la spesa trova copertura sul budget AFORM per l’e.f. 2024 (UA A.AMM.AFORM - Voce COAN 

CA.EC. 02.12 - Progetto “23KA1INTMOB”). 

Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua emanazione. 

LA DIRIGENTE 

Dott.ssa Alice Trentini 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi nonché 

dell’art. 5 della D.lgs n. 33/2013 in materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono le seguenti 

informazioni: 

Unità organizzativa competente: Area Formazione e Dottorato/Settore Accordi e mobilità extra UE/Ufficio 

Mobilità  

Responsabile del procedimento: Alice Trentini, tel. 0512080800, email alice.trentini2@unibo.it  

Accesso civico e Freedom of Information (FOIA):  per l’accesso civico semplice (comma 1, art. 5, D.lgs n. 

33/2013) scrivere alla Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dott.ssa Elisabetta 

De Toma – e-mail: e.detoma@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel. + 0039 051 2099101; per l’accesso 

civico generalizzato (c.d. FOIA, comma 2, art. 5, D.lgs. n. 33/2013) scrivere a dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: 

accessocivicogeneralizzato@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel.  + 0039 051 2088596 

 

 


		2024-03-22T09:18:55+0000
	Alice Trentini




